
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

Direzione reti e servizi di comunicazioni elettroniche 

 

DETERMINA N. 2/16/DRS 

 

PUBBLICAZIONE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 16 DELLA DELIBERA N. 

581/15/CONS, DELLA PROPOSTA DI IMPEGNI PRESENTATA DALLA 

SOCIETÀ TELECOM ITALIA S.P.A. NELL’AMBITO DEI PROCEDIMENTI 

SANZIONATORI N. 1/15/DRS E N. 2/15/DRS 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”; 

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689, recante “Modifiche al sistema 

penale”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO l’articolo 14-bis, comma 1, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, 

convertito in legge 4 agosto 2006, n. 248, recante “Integrazione dei poteri dell'Autorità 

per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 581/15/CONS, del 16 ottobre 2015 (nel seguito il 

Regolamento) ed il relativo Allegato A, recante “Testo del Regolamento di procedura in 

materia di sanzioni amministrative e impegni”;  

VISTA la delibera n. 401/10/CONS, del 22 luglio 2010, recante “Disciplina dei 

tempi dei procedimenti”, come modificata, dalla delibera n. 118/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 131/08/CONS del recante “Modifiche al Regolamento in 

materia di impegni di cui alla delibera n. 645/06/Cons” con particolare riferimento 

all’articolo 8 bis, commi 1 e 2; 

 



 

 

 2 

A
ut

or
ità

 p
er

 le
 G

ar
an

zi
e n

el
le

 C
om

un
ica

zi
on

i 

 

 

 

VISTA la delibera n. 569/14/CONS del 28 novembre 2014 recante: “Modifiche ed 

integrazioni al regolamento di organizzazione e funzionamento” e la delibera n. 

628/14/CONS del 18 dicembre 2014 recante “Attuazione della nuova organizzazione 

dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”; 

VISTI i procedimenti sanzionatori n. 1/15/DRS, del 24 marzo 2015, e n. 

2/15/DRS, del 23 dicembre 2015, notificati a Telecom Italia S.p.A. (“Telecom Italia”) 

nelle rispettive date del 24 marzo e del 24 dicembre 2015; 

CONSIDERATO che i procedimenti nn. 1 e 2/15/DRS sono stati riuniti per 

trattazione congiunta e che di ciò è stata informata Telecom Italia in data 19 gennaio 

2016; 

VISTI i documenti di impegni (preliminare e definitivo) presentati da Telecom 

Italia rispettivamente nelle date del 22 gennaio 2016 e dell’11 marzo 2016 (prot. Agcom 

n.7832 e n.7846), nell’ambito dei procedimenti sanzionatori in epigrafe e riuniti per 

trattazione congiunta;  

CONSIDERATO che all’esito della seduta del 24 marzo 2016 il Consiglio, preso 

atto dell’istruttoria preliminare della Direzione reti e servizi di comunicazioni 

elettroniche, ha valutato ammissibile la proposta di impegni presentata da Telecom 

Italia relativamente ad entrambi i procedimenti sanzionatori nn. 1 e 2/15/DRS, riuniti 

per trattazione congiunta;  

VISTO l’articolo 16 del Regolamento laddove dispone la pubblicazione, sul sito 

web dell’Autorità, della proposta di impegni nella sua versione definitiva, affinché i 

terzi interessati presentino le loro osservazioni entro il termine di trenta giorni 

decorrenti dalla data di pubblicazione; 

 

DETERMINA 

 

1. E’ pubblicata sul sito web dell’Autorità, ai sensi dell’articolo 16 della delibera n. 

581/15/CONS, la proposta di impegni di Telecom Italia S.p.A., presentata nella sua 

versione definitiva in data 11 marzo 2016, relativa ai procedimenti riuniti n. 

1/15/DRS, del 24 marzo 2015, e n. 2/15/DRS, del 24 dicembre 2015. 

2. I soggetti interessati, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 16 della delibera n. 

581/15/CONS, hanno facoltà di presentare le proprie osservazioni sulla proposta di 

impegni di cui al comma precedente, tramite posta elettronica certificata, entro e non 

oltre trenta giorni dalla data di pubblicazione della presente determina sul sito web 

dell’Autorità. Le comunicazioni sono indirizzate all’Ufficio Controversie e sanzioni 

della Direzione reti e servizi di comunicazioni elettroniche, Centro Direzionale Isola 

B5 “Torre Francesco”, 80143 Napoli. Si richiede, inoltre, l’invio, all’indirizzo e-

mail a.adamo@agcom.it del funzionario responsabile del procedimento avv. 

Alessandra Adamo (contattabile al n. 081/7507653), dei suddetti documenti anche 

in formato elettronico - sia nella versione confidenziale che in quella non 

confidenziale -, ai fini della loro eventuale pubblicazione sul sito web dell’Autorità. 

mailto:a.adamo@agcom.it


 

 

 3 

A
ut

or
ità

 p
er

 le
 G

ar
an

zi
e n

el
le

 C
om

un
ica

zi
on

i 

 

3. Ai sensi del comma 3 dell’articolo 16 della delibera n. 581/15/CONS le osservazioni 

degli operatori, di cui al comma precedente, sono comunicate senza indugio al 

soggetto proponente Telecom Italia S.p.A. e, in ogni caso, non oltre il giorno 

successivo alla scadenza del termine per la loro presentazione, di cui al comma 

precedente. 

4. Ai sensi del comma 4 dell’articolo 16 della delibera n. 581/15/CONS, entro i 15 

giorni successivi alla conclusione della consultazione Telecom Italia S.p.A. potrà 

presentare la propria posizione in relazione alle osservazioni dei soggetti terzi ed 

introdurre modifiche agli impegni. 

5. La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 6 aprile 2016 

 

IL DIRETTORE 

Giovanni Santella 


